SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 2

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502413

PORTARIA Nº. 359/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,    21   DE MARÇO  DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1193/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº.
2259/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa
e funcional acerca da fuga do interno Abimael de Oliveira,
custodiado no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará-I,
ocorrida no dia 30/07/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e
imparcial dos autos, concluiu pela ausência de responsabilidade
funcional dos servidores da Casa Penal em epígrafe, razão pela
qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502416

PORTARIA Nº.    358/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,  21 DE MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 046/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº.
2378/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e
funcional acerca dos óbitos dos internos Wanderson Rodrigues
Germano e Raimundo Otavio dos Santos Barbosa, fato ocorrido
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará-II.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e
imparcial dos autos, concluiu que não há indício de envolvimento
de servidores quanto ao falecimento dos internos acima citados,
razão pela qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502418

PORTARIA Nº. _361/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,   21  DE MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 091/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa
nº. 2419/2011-CGP que objetivou apurar a responsabilidade
administrativa acerca dos fatos narrados no Memorando nº.
070/2011/C.EST-CPRM, Ananindeua, de 31/03/2011, referente
à fuga do preso RAFAEL WILLIAN VASCONCELOS MOREIRA,
ocorrida no dia 13/03/11, da Seccional Urbana do PAAR.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva
e imparcial dos autos, concluiu que não houve participação
ou omissão de servidor da SUSIPE no episódio recomendou o
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o
arquivamento da presente Sindicância Administrativa, nos
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201,
da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502421

PORTARIA Nº.    360/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,   21 DE MARÇO   DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 620/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº.
2040/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e
funcional acerca dos fatos narrados no Memo n. 208/10-Casa
do Albergado referente à suposta irregularidade na conduta de
servidor Walmir Amaral da Silva.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e
imparcial dos autos, concluiu que não houve comprovação da
conduta irregular do servidor, razão pela qual recomendou o
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante
e determinar o arquivamento nos moldes das disposições
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502423

PORTARIA Nº. 363/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,  21DE MARÇO  DE  2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 084/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº.
2414/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e
funcional acerca do óbito do interno Deivison Batista Mendes,
fato ocorrido no PEM-I, de 21/12/10.

CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e
imparcial dos autos, concluiu que não há nexo de causalidade
entre a morte do interno e qualquer conduta ou omissão de
servidor, razão pela qual recomendou o arquivamento do
presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante e determinar o
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502592

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 799.195,62
Vigência: 16/03/2013 a 15/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão judicial.
Contrato: 17
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502652

PORTARIA: 523/2013
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e
julgamento E transferencia até a cidade de Saõ Paulo/SP
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221049/ALDRIN COLLYNS PERES AGE (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 09/03/2013
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA
(5674840) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a
09/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502684

PORTARIA: 469/2013
Objetivo: transferir internos para o municipio de ParaupebasPA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798051/CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS (VICE
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 22/02/2013
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502783

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 498315
PORTARIA: 258/2013

Objetivo: Realizar capacitação dos servidores penitenciários dos
Centros de Recuperação Regional de Maraba/Pa e Redenção/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5520428/AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA (DIRETOR) / 3.5
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 03/03/2013
5850541/WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS
(GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a
03/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502807

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 498157
PORTARIA: 392/2013

Objetivo: Realizar a instalação e configuração de telefones IP
para video conferência no Centro de recuperação Regional de
Salinópolis/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192412/FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES (AUX.
INFORMÁTICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a
25/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502547

PORTARIA: 529/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula

MARCIO FERREIRA DA SILVA              DIRETOR                  54191936
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502553

PORTARIA: 525/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RONIVALDO FERNANDES DO CARMO          DIRETOR                  4645025
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1.100,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502575

ERRATA DA PORTARIA Nº 006/2013-NGP.SUSIPE, de 03/01/2013
publicada no DOE nº 32311 de 04/01/2013.
Servidor: WALBER NUNES SILVA
ONDE SE LÊ: lotado (a) no (a) DIVISÃO DE TRANSPORTE;
LEIA-SE: lotado (a) no (a) DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502581

ERRATA DA PORTARIA Nº 212/2013 DE 19/03/2013,
DOE Nº 32.361 DE 21/03/2013

Onde se lê: PAULO SÉRGIO PEREIRA
Leia se: PAULO DA SILVA CORREA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502583

ERRATA DA PORTARIA Nº 002/2013-GAB. SUSIPE de 02/01/2013,
publicada no DOE nº 32317 , de 14/01/2013
Servidor: GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Onde se lê: 01/01/2013 a 30/01/2013
Leia-se: 02/01/13 a 31/01/2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502586

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 214.145,72
Vigência: 16/03/2013 a 16/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso
por decisão JUDICIAL.
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502479

PORTARIA: 530/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO          GERENTE                  54188819
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03128133163360000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502485

PORTARIA: 523/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA      VICE-DIRETOR             5769493
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502493

PORTARIA: 544/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JOSETE PINHEIRO SANCHES               AUXILIAR OPERACIONAL     5898653
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502498

PORTARIA: 527/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula